Philosophus dicit in II Phys., quod pater est causa filii ut movens; et in libro de Generatione animalium (II, 18) dicitur, quod in semine est quaedam motio ab anima patris, quae movet materiam ad formam concepti. Sic ergo hujusmodi motio quae est per originem a primo parente derivatur in omnes qui seminaliter ab eo procedunt; unde omnes qui seminaliter ab eo procedunt, contrahunt ab eo originale peccatum.“ Aus dieser Erklärung geht deutlich hervor, daß St. Thomas unter animatio die conceptio d. i. den Ursprung von den Eltern her versteht; denn durch die genannte motio wird die menschliche Natur fortgepflanzt und mit ihr die Natursünde. „Peccatum non est actu in semine, sed virtute, in quantum est principium generationis humanae“ (l. c. ad 11). Die von Adam stammende Natur bedingt notwendig, die Erbsünde zu haben. Dazu ist jedoch keineswegs erforderlich, mit dieser Sünde aktuell, wirklich, persönlich behaftet zu sein. Die Erbsünde geht eben zunächst bloß die Natur an und erst ex consequenti die Person und das wirkliche Einzelsein. Maria nun hatte nicht, wie Adam und Eva vor dem Sündenfalle, die Urgerechtigkeit, sondern die natura lapsa, vitiata, weil eben Mangel der Urgerechtigkeit; damit aber auch die necessitas d. i. das debitum contrahendi peccatum originale. Kardinal Cajetanus drückt sich über diese Allgemeinheit der Erbsünde, welcher auch Maria unterliegt (ad 1, 2 qu. 81, a. 3, c), folgendermaßen aus: „Sicut omnes incurrunt mortem, id est necessitatem moriendi, ita omnes incurrunt peccatum originale, id est necessitatem habendi peccatum originale. Et sicut non spectat ad fidem an singuli moriantur actualiter, an divina dispositione aliquis non moriatur; ita non spectat ad fidem an aliquis, ex speciali praerogativa gratiae, non incurrat actualiter originale peccatum. De utroque enim simul inquit Apostolus: ‚Per unum hominem peccatum introivit in mundum, et per peccatum mors.‘ Est igitur necessarium secundum catholicam fidem, credere quod omnis utriusque sexus ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. . . . De solo autem Jesu Christo verum est quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato. . . . Et juxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae), scilicet quia aliter non indigerent redemptione quae per Jesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel in actu vel in necessitate habendi illud, quis non incurreret, non egeret redemptione: quod haereticum esset dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis: neque enim solum redemptione eget

actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas.“ Zu beachten ist die Unterscheidung peccatum originale incurrere in actu und in necessitate habendi illud, oder actualiter captivus und obnoxius captivitati. Ist das nicht ganz dieselbe Unterscheidung, wie die, bloß der Natur nach die Erbsünde haben, und auch der Person nach? Beide bedürfen der Erlösung. Darum bedurfte auch Maria der Erlösung; obwohl sie nicht actualiter, der Person nach, der Erbsünde unterworfen war, sondern nur ihrer Natur nach. Nur insofern war sie obnoxia captivitati und hatte die necessitas contrahendi peccatum originale.

Dörholt, wie Gutberlet, stößt sich noch insbesondere daran, daß St. Thomas ausdrücklich von der Seele Marias sagt, incurrere peccatum originale, infici macula originalis culpa. Ganz selbstverständlich ist dies dem, welcher sich klar macht, daß die Seele, als forma corporis, als zur Natur gehörig, Sitz oder Subjekt der Erbsünde d. i. eben der Natursünde ist; keineswegs aber, insoweit die Seele von Gott geschaffen ist und die Persönlichkeit mit sich bringt. „Infectio originalis peccati nullo modo causatur a Deo, sed ex solo peccato primi parentis per carnalem generationem. Et ideo cum creatio importet respectum animae ad solum Deum, non potest dici quod anima ex sua creatione inquinetur. Sed infusio importat respectum et ad Deum infundentem, et ad carnem cui infunditur anima. Et ideo habito respectu ad Deum infundentem, non potest dici quod anima per infusionem maculetur, sed solum habito respectu ad corpus, cui infunditur“ (1, 2 qu. 83, a. 1, ad 4). Nur im letzteren Sinne sagt St. Thomas, daß die Seele Sitz oder Trägerin der Erbsünde sei. „Manifestum est quod peccatum originale causatur per originem. Unde illud animae quod primo attingitur ab origine hominis, est primum subjectum originalis peccati. Attingit autem origo animam ut terminum generationis, secundum quod est forma corporis; quod quidem convenit ei secundum essentiam propriam, ut habitum est (1, qu. 76, a. 1). Unde anima secundum essentiam est primum subjectum originalis peccati“ (a. O. a. 2, c). Ähnlich spricht sich der Aquinate (de Pot. qu. 3, a. 9, ad 3) aus: „Originale peccatum est in anima in quantum pertinet ad humanam naturam. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodum anima infunditur; et ex hoc infectionem incurrit quod fit cum carne traducta una natura.“ Der hl. Thomas unterscheidet

scharf zwischen der *essentia animae*, insofern sie zur Natur oder zur Person gehört. „*In infectione peccati originalis duo est considerare: primo quidem inhaerentiam ejus ad subjectum, et secundum hoc primo respicit essentiam animae. Deinde oportet considerare inclinationem ejus ad actum et hoc modo respicit potentias animae (1, 2 qu. 83, a. 3, c). Peccatum originale habet duplicem processum: unum quidem a carne ad animam; alium vero ab essentia animae ad potentias. Primus quidem processus est secundum ordinem generationis; secundus autem secundum ordinem perfectionis*“ (a. O. ad 2). Die *inhaerentia peccati originalis ad subjectum* betrifft die Natur; die *inclinatio ejus ad actum* bezieht sich auf die Person. Dasselbe gilt vom *duplex processus*. Der eine *a carne ad animam* betrifft die Natur; der andere *ab essentia animae ad potentias* die Person.

Dörholt scheint anzunehmen, daß die Konstituierung der Natur und Person in ein und demselben Augenblicke stattfindet, nämlich durch die Vereinigung von Leib und Seele. Das ist nun aber bei St. Thomas nicht der Fall. Bei ihm ist vielmehr der erste Moment der Konstituierung der Natur die *fleischliche conceptio*; fällt also zusammen mit dem Ursprung von seiten der Eltern. Wird doch nicht „Fleisch“ empfangen, sondern „ein Mensch“. Heißt es ja im Buche Job (3, 3): „*Pereat nox in qua dictum est: Conceptus est homo*“; und im 50. Psalme (V. 7): „*Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis concepit me mater mea*.“ Wenn auch die vernünftige Seele noch nicht da ist, so wird doch „ein Mensch“ empfangen, weil die natürliche Beziehung zur vernünftigen Seele im Samen gegeben ist; obgleich die Seele selber nur durch die schaffende Kraft Gottes hervorgebracht wird (vgl. Jahrbuch XI, S. 251 f.). „*Semen hoc modo agit ad infectionem animae sicut agit ad completionem humanae naturae. Sicut ergo actio seminis est in tempore, sed tamen completio naturae humanae est in instanti per adventum ultimae formae; ita et infectio peccati originalis in instanti (und zwar bei der fleischlichen Empfängnis) causatur a primo parente, quamvis actio seminis non sit in instanti*“ (de Malo, a. 6, ad 13). Bei der Natur handelt es sich um das Verhältnis des Leibes (Fleisches) zur Seele; bei der Person um das Verhältnis der Seele zu den Vermögen. „*Corpus comparatur ad animam sicut materia ad formam; quae etsi sit posterior in ordine generationis, est tamen prior ordine perfectionis et naturae. Essentia autem animae comparatur ad potentias, sicut subjectum ad accidentia propria, quae sunt*

posteriora subjecto et ordine generationis et etiam perfectionis“ (1, 2 qu. 83, a. 2, ad 3). Die Konstituierung der Natur fällt nach St. Thomas früher als die Konstituierung der Person, wie ihm auch Natur und Person realiter unterschieden sind. Darum ist die Erbsünde auch früher in der Natur, als in der Person. „Cum peccatum originale ex carne derivetur ad animam (d. i. der Natur nach, ex generatione), nulli dubium esse potest quin aliquo modo, saltem in via generationis et temporis, per prius sit peccatum originale in essentia animae quam in potentiis; cum anima per suam essentiam immediate corpori uniatur ut forma, non autem per suas potentias. . . . Essentia animae comparatur ad potentias sicut forma substantialis ad proprietates naturales consequentes; substantia autem est prior accidente, tempore, natura et secundum rationem, ut probatur in VII Metaphys. Unde omnibus modis peccatum originale per prius est in essentia animae quam in potentiis, et ab essentia animae derivatur ad potentias; sicut et naturae processus est ab essentia animae ad potentias. Peccatum autem originale respicit naturam“ (de Malo, qu. 4, a. 4, c). Bei Adam hat die Person die Natur verdorben; bei seinen Nachkommen ist es umgekehrt. „In Adam persona corrumpit naturam; et ideo in eo primo fuit corruptio in potentiis animae quam in essentia; sed in homine qui nascitur ex Adam, natura corrumpit personam; et ideo in isto per prius corruptio pertinet ad essentiam quam ad potentias“ (a. O. ad 5). Die Wesenheit der Seele gehört zur Natur als forma corporis, zur Person aber als principium potentiarum. „Essentia animae non solum est forma corporis dans ei vitam, sed etiam est principium potentiarum; et sic per prius est peccatum originale in essentia animae (nämlich als forma corporis)“ (a. O. ad 6).

Der gemachten Unterscheidung gemäß lösen sich gar leicht die vorgebrachten Schwierigkeiten betreffs der Heiligung der Gottesmutter. Diese Heiligung geschah nämlich im ersten Moment der Konstituierung ihrer Person, im ersten Augenblicke ihres persönlichen, wirklichen Daseins; also auch zeitlich nach der animatio, d. i. conceptio, nach der Konstituierung ihrer Natur, d. i. nach ihrem Ursprung von seiten der Eltern. In letzterm ist eben auch von ihrer Seele zu sagen, daß sie „incurrit maculam originalis culpae“, „contraxit originale peccatum“, „contagio originalis peccati inquinata fuit“ und dgl. Der Natur nach als forma corporis und terminus generationis ist die Seele nicht vor der Erbsünde bewahrt worden; das heißt nichts anders, als Maria hatte eine Natur wie wir, eine natura vitiata, infecta von